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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou testování logických programovatel-
ných obvodů. Popisuje principy plánování a implementování zmíněných obvodů s tím,
že hlavní důraz je zde kladen na automatické testování. V práci jsou popsány různé
přístupy, podle kterých se provádí testování programovatelných obvodů se zaměřením
na reálné využití v praxi. Práce také popisuje implementaci programu, který bude slou-
žit k automatickému testování zmíněných obvodů. Postupně jsou zde popsány jednot-
livé části, ze kterých se aplikace skládá spolu se sadou testů, které ověřují její správnost.
V závěru je zhodnocena práce jako celek.

Klíčová slova: logické programovatelné obvody, FPGA, Simulink, testování pomocí
černé a bílé skříňky, automatizované testování, testovací vektory, testovací scénáře

ABSTRACT

This diploma thesis considers problematics of testing programmable logic circuits.
It describes principles of planning and implementation of programmable logic circu-
its, with the main focus on automatic testing of these circuits. Thesis describes vari-
ous approaches to programmable circuits testing with a focus on real use in practice.
Along with this, thesis describes implementation of a program that will automatically
test this programmable logic circuits. At the end, the implementation of the solution
is evaluated, and the other parts of the application are described, together with a set
of tests that verify its correctness. In conclusion it evaluated thesis as whole.

Keywords: programmable logic device, FPGA, Simulink, white box testing, black box
testing, automated testing, test vectors, test cases
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ÚVOD

Logická programovatelná pole jsou v dnešní době nedílnou součástí takřka všech složi-
tějších systémů, ve kterých je kladen důraz na možné rozšiřování funkčnosti systému
bez potřeby nového hardwaru. Setkáváme se s nimi nejen v leteckém, automobilovém,
výrobním, ale také například v robotickém průmyslu.

Trend jejich využívání v praxi bude neustále více aktuální, neboť jejich použití
je pro řadu průmyslových odvětví stěžejní a postupným automatizováním okolního
světa bude tato potřeba ještě větší. Programovatelné čipy mají velkou výhodu ve své
znovupoužitelnosti například v úkolech, kde jejich stávající využití již není potřebné,
nebo v případech, kdy je kvůli kritické chybě v simulačním schématu potřeba jejich
dodatečné vylepšení.

Cílem této diplomové práce je vytvořit program sloužící k testování logických pro-
gramovatelných schémat, který by mohl pomoci testerovi při jejich vyhodnocování
a testování. Program bude vytvořen pro potřeby společnosti Honeywell a vychází
z potřeby o zdokonalení stávajícího přístupu k testování zmíněných obvodů.

Práce je rozdělena na sedm kapitol. V 1. kapitole jsou uvedeny základní principy
z oblasti modelování SW/FW pro programovatelná hradlová pole. Ve 2. kapitole jsou
následně popsány možnosti a přístupy využívané při testování softwaru. Kapitola 3.
si klade za cíl popsat strukturu souborů *.mdl a možnosti jejich parsování. Kapi-
tola 4. poté definuje požadavky na vstupní, výstupní soubory a funkcionalitu systému,
a je následována 5. kapitolou a 6. kapitolou, ve kterých probíhá návrh architektury vyví-
jeného systému spolu s popisem vývoje a implementací systému dle sestaveného návrhu.
V 7. kapitole jsou popsány metody testování a verifikování provedené aplikace za využití
testovacích vzorových příkladů. V závěrečné kapitole jsou následně shrnuty a zhodno-
ceny cíle aplikace a jejich zdárné splnění. Spolu s tím jsou zde navrženy i další možná
rozšíření a vylepšení fungování navržené aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Logické obvody

Již od vzniku číslicové techniky byla potřeba sestrojení obvodů, které budou vykonávat
základní logické operace. Díky tomu vznikly první logické obvody, které pracují pouze
s diskrétními stavy reprezentovanými logickými hodnotami 0 a 1. Tyto obvody složí jako
základ všech číslicových systému a jejich vzájemné kombinování umožnuje sestavovat
složitější struktury. Postupem času nalezly své využití v realizaci řady logických funkcí.
Obecně si pod pojmem logický obvod lze představit elektronický obvod řešící určitou
logickou funkci.

Při vývoji logického obvodu existuje řada přístupů, jak lze daný obvod sestrojit.
Tyto přístupy se dělí do tří základních skupin. První skupina obsahuje univerzální pro-
cesory či mikrokontroléry, které nabízejí vysokou míru integrace obvodu a velkou míru
univerzálnosti použití. Druhá skupina obsahuje obvody označované zkratkou ASIC (Ap-
plication Specific Integrated Circuits), což v překladu znamená na zakázku vytvořený
obvod. Tyto obvody se vyznačují velmi vysokou rychlostí, ale za cenu toho, že jsou
využitelné pouze pro daný konkrétní problém. Třetí skupinou jsou programovatelné
logické obvody, které nabízejí možnost programování potřebného odvodu za zachování
vysoké rychlosti. [1]

1.1 Historie programovatelných logických obvodů

Nedlouho po vzniku prvních logických obvodů zde byla silná touha o vytvoření progra-
movatelných logických obvodů. Za první programovatelný logický obvod lze považovat
paměť typu PROM (Programmable Read-Only Memory) poprvé vyrobenou v roce
1956 vynálezcem Wen Tsing Chow v rámci armádního programu pro Spojené státy
americké. Krátce po jejím uvedením na trh v roce 1969 byla její struktura zdokonalena
a roku 1971 ji následovala pamět typu EPROM (Erasable Programmable Read-Only
Memory), za jejíž vývojem stál dr. Dov Frohman. [1]

Dalším významným milníkem byl rok 1975, kdy byly na trh uvedeny první PLA
(Programmable Logic Array). V témže roce se na trhu objevil čip IM5200. Jednalo
se o první FPLA (Field Programmable Logic Array) čip na trhu a za jeho vývojem stál
dr. Bill Sievers. V roce 1978 došlo k dalšímu vývoji a na trh byly předvedeny čipy PAL
(Programmable Array Logic). Za jejím vývojem stáli dr. John Birkner, H.T. Chua
a Andy Chan. Architektura čipů PAL vycházela z architektury PLA, ale dokázala na-
bídnout vyšší rychlost výpočtu a nižší náklady na výrobu čipu za cenu menší flexibility
při použití. Společně s tím na trh vydali i jazyk PALASM (PAL Assembler), který
samotnou práci s PAL čipy udělal ještě přívětivější. [1]
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Vývoj nadále pokračoval i v devadesátých letech dvacátého století. Nejprve byla
představena paměť typu EEPROM (electrically erasable programmable read-only me-
mory) v roce 1983, která následovala paměť typu Flash v roce 1984. Za těmito pamětmi
stál dr. Fujio Masuoka ze společnosti Toshiba. V roce 1983 došlo k vytvoření čipu po-
mocí architektury GAL (generic array logic), která již byla kompletně vymazatelná
a přeprogramovatelná.[1]

V polovině devadesátých let dvacátého století se na trhu objevily tři odlišné přístupy
jak pracovat s logickými programovatelnými poli, a to SPLD, CPLD (Simple/Complex
Programmable Logic Device) a FPGA (field-programmable gate array). Jednotlivé pří-
stupy se liší především ve své vnitřní strukturě, kde komplexnost SPLD či CPLD
je více vhodná pro méně komplexní problémy z důvodu toho, že množství logických
bloků je zde řádově nižší než jak je tomu u FPGA čipů, kde se můžeme setkat
až s miliony logickými bloky. Z toho důvodu jsou SPLD a CPLD čipy levnější a vhod-
nější pro menší méně komplexní problémy.

Obvody typu SPLD a CPLD byly na trh představeny v roce 1983 firmou Altera.
Tento přístup byl založený na několika úrovňové architektuře PAL čipů. Na druhé
straně obvody typu FPGA byly na trh poprvé představeny v roce 1985 firmou Xi-
linx a za jejímž vývojem stál Ross Freeman. FPGA svým přístupem a univerzálností
pro širokou škálu řešení dokázalo svou výhodnost v porovnání s architekturami SPLD
a CPLD a díky tomu od roku 1995 začalo FPGA dominovat trhu s programovatelnými
poli a jeho využití lze dnes nalézt téměř všude.[1] Časová osa zobrazující postupný
vývoj programovatelných logických obvodů je znázorněna na obr.1.1.

Obr. 1.1 historický vývoj programovatelných logických obvodů

1.2 Programovatelné pole

Pod pojmem PLD se souhrnně označují všechny programovatelné součástky, které mo-
hou být elektricky mazány a znovu programovány k řešení složitých logických funkcí.
Využití PLD čipů v průběhu vývoje umožnuje rychlé prototypování výsledného řešení

[…]

poměrně rozsáhlá.

Obr. 7.4 testovací schéma č. 2

Na obr. 7.5 je zobrazena část výstupního *.xls souboru obsahujícího testovací scé-
náře. Výsledný soubor se skládá z několika dílčích tabulek, jejichž rozsah zabírá desítky
řádků *.xls souboru. Pro ukázku jsou zde uvedeny dvě tabulky testující logický rese-
tovací blok, z něhož vystupuje output03 v podschématu tři, a tabulka pro testování
confirm sec bloku v podschématu čtyři, z něhož vystupuje output04.
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Obr. 7.5 testovací vektory pro časově závislé bloky

Zhodnocení práce při využití vyvíjené aplikace ve srovnání s prací odvedenou teste-
rem je zhodnoceno v následují tabulce 7.2. Tabulka je velmi podobná tabulce
u předešlého případu s tím, že jediné místo, kde se navzájem liší spočívá v množství
času, které tester potřebuje při zpracování patřičného schématu. V ostatních parame-
trech jsou tabulky totožné a i dodatečná kontrola ostatními testery zůstává stejná.
K úspoře tedy dochází pouze na straně vývoje softwaru, ale následná kontrola musí
být provedena stejným způsobem jako dříve.

Tab. 7.2 srovnání práce testera a scriptu pro schéma č.2

7.3 Zhodnocení výsledků testování

Obě popsané metody testování prokázaly správnost celé aplikace a jejich znovu apliko-
vatelnost pro testování každé i sebemenší změny ve zdrojovém kódu představují velkou
výhodu. Z pohledu rychlosti testování představují menší Parser testy běh
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v rámci sekund ve srovnání s testy pro kontrolu celkové funkčnosti aplikace, kde rych-
lost je přímo úměrná složitosti testovacího schématu. Nicméně stále se jedná o výrazné
zrychlení v porovnání s vytvářením testů za pomoci testera.

Hlavním účelem této práce bylo sestrojení nástroje pro správné generování testo-
vacích scénářů obsahujících jednotlivé testovací vektory, což se na základě verifikování
za využití testovacích sad podařilo prokázat. Výsledná míra přesnosti aplikace od-
povídá požadovaným předpokladům a na základě ověřovacích testů se dá považovat
za dostatečný nástroj, který testerovi pomůže při jeho práci.

V následující tabulkce 7.3 je shrnuta situace popisující pět schémat reálně se vy-
skytujích v praxi, pro které bylo provedeno zkoumání rychlosti zpracování vstupního
schématu a následného vygenerování testovací sady. Jednotlivá schémata byla rozdělena
do pěti skupin podle míry jejich složitosti. Poté bylo provedeno jejich zpracování teste-
rem a scriptem a výsledky jejich práce zkontrolovány ostatními testery jako při běžném
vývoji testu. Výsledky ukazují, že script lze využít ke zrychlení práce při přípravě testu,
ale z důvodů doporučených ze směrnice DO-178 revize B [24] je nutné to vždy zkon-
trolovat dalšími testery. Kvůli tomu lze nástroj považovat pouze jako pomocníka při
testování, ale ne samotnou náhradu testera.

Tab. 7.3 srovnání práce testera a scriptu pro sadu schémat
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byl rozbor, návrh a následná implementace nástroje, který
bude sloužit jako podpůrný program při testování logických programovatelných sché-
mat obvodů využívaných ve společnosti Honeywell. Stanovené cíle a požadavky pro-
gram splňuje a je plně využitelný při práci, kde sice nemůže plně nahradit práci testera,
neboť program není certifikovaný pro praktické využití, ale nabídne alespoň pomocné
nástroje, které výslednou práci značně urychlí.

Poznatky z prvního bodu zadání, které se týkají principů modelování SW/FW pro
programovatelná hradlová pole, jsou uvedeny v 1 kapitole. Problematiku druhého bodu
zadání popisuje 2 kapitola, ve které se nachází základní popis současných možností
a přístupů, které se využívají při vývoji a následném testování softwaru. Součástí této
kapitoly je také popis různých metodik při samotném testování, jako je například black
box, white box či gray box testování. Dále jsou zde popsány jednotlivé etapy život-
ního cyklu vývoje softwaru společně s životním cyklem testování softwaru. Kromě toho
je zde uvedena také řada nástrojů sloužící jako pomoc při samotném testování.

Praktickou částí řešení aplikace se nadále zabývají zbylé body zadání, kdy je nej-
prve nutné podle bodu tři správně definovat vstupní soubory a určit přístupy vedoucí
k jejich správnému parsování. Jednotlivé postupy a přístupy jsou definovány ve 3 ka-
pitole. Podle požadavků, které definuje bod čtyři zadání, jsou upřesněny požadavky
na vstupní, výstupní soubory a funkcionalitu systému v rámci 4 kapitoly.

Problematiku pátého a šestého bodu zadání popisuje 5 kapitola a 6 kapitola, které
uvádí nejprve návrh architektury vyvíjeného systému a následně vývoj a implementaci
systému dle sestaveného návrhu. Zbývající bod zadání je popsán v poslední kapitole.
Tato kapitola popisuje verifikace implementace pomocí testovacích vzorových příkladů
a dále uvádí testování výsledné aplikace ve srovnání s prací testera.

Tato práce poskytuje bližší seznámení s technologií testování logických programova-
telných hradel využívaných v praxi na systémech, od kterých se očekává jejich dlouhá ži-
votnost a zpětná kompatibilita. Díky tomu bylo možné vyvinout aplikaci
od které se očekává, že bude bez problému fungovat na třech různých verzích ope-
račního systému Microsoft Windows.

Implementované řešení umožňuje velké množství úprav, které mu v budoucnu zajistí
vyšší funkcionalitu. Příkladem takového rozšíření může být například podpora nových
knihoven obsahujících rozšiřující logické bloky či přidání grafického uživatelského roz-
hraní pro přívětivější ovládání.
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