POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
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Hodnocení práce:
Práce v teoretické části popisuje pozadí řešeného problému testování programovatelných logických

obvodů. V návaznosti na to je pak rozebírána struktura modelového schématu obvodu v Simulinku,

který lze použít na tvorbu logických obvodů. Teoretická část práce obsahuje dostatečný počet citací

z věrohodných zdrojů.

Samotná praktická část má odpovídající komplexitu pro diplomovou práci a je dostatečně popsána.

Chybí snad jen ukázka realizace vlastního logického bloku realizovaného v Simulinku, což by

poskytlo větší náhled do popisované problematiky.

Práce je po formální i obsahové stránce v pořádku.

Dotazy k obhajobě:
1) Lze vytvořený parser použít pro libovolný *.mdl soubor, nebo se využívá znalosti

knihoven/organizace specifických pro Honeywell?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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